
1 

 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального района от 20.06.2016 № 253-01-06 «Об утверждении плана 

подготовки прогноза социально-экономического развития Кудымкарского 

муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов, 

проекта решения о бюджете Кудымкарского муниципального района на 2017 год 

и на плановый период 2018-2019 годов»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский муниципальный район» на 2017 

год и основные параметры прогноза на 2018-2019 годы. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по экономическому развитию. 

 

 

 

Глава района – глава администрации             В.А. Климов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

22.09.2016 410-01-06 

Об одобрении Прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования 
"Кудымкарский муниципальный район" на 2017 год и 
основных параметров прогноза на 2018 - 2019 годы 



2 

 

ОДОБРЕН 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района 

от 22.09.2016 № 410-01-06 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Кудымкарский муниципальный район» на 2017 год и основные 

параметры прогноза на 2018-2019 годы 

 

Прогноз социально-экономического развития Кудымкарского 

муниципального района (далее – район) сформирован в соответствии с 

приложениями 1,2 к настоящему Прогнозу: 

- сценарными условиями социально-экономического развития Российской 

Федерации и Пермского края на очередной финансовый год и плановый период;  

- индексами-дефляторами Российской Федерации, Пермского края по видам 

экономической деятельности; 

- основными статистическими данными и показателями социально-

экономического развития района за два предыдущих года; 

- анализом состояния сложившейся социально-экономической ситуации в 

районе; 

- основными показателями деятельности, представленных предприятиями, 

организациями района, администрациями сельских поселений; 

- итогами социально-экономического развития за истекший период 

текущего финансового года и ожидаемыми итогами социально-экономического 

развития за текущий финансовый год. 

Также показатели прогноза учитывают тенденции, складывающиеся в 

экономике и социальной сфере района, индексы цен производителей по отраслям 

промышленности, разработанные Минэкономразвития России. 

 

Демографические показатели 

 

За 2015 год умерло 470 человек, это на 35 человек больше, чем за 

соответствующий период 2014 года. Родилось 368 детей, что на 48 детей меньше, 

чем за соответствующий период 2014 года. Естественная убыль населения за 2015 

год составила 102 человека. Коэффициент рождаемости в районе составил 15,8 ‰ 

на 1000 населения, что выше среднего показателя по Пермскому краю (14,7‰). 

Коэффициент смертности составил 19,9 ‰ на 1000 человек населения, что выше 

оценочного показателя за 2015 год на 1,1 ‰. К 2019 прогнозируемому году общий 

коэффициент смертности составит 19 ‰. 

В течение 2015 года были зарегистрированы 134 брака и 49 разводов. 

Уменьшилось число браков на 8, число разводов - на 14 по сравнению с 2014 

годом. 

В прогнозируемый период 2019 года естественная убыль составит 10 

человек, что на 93 человека меньше, чем за 2015 год. 



3 

 

Наряду с естественной убылью наблюдается отрицательное сальдо 

миграции - миграционная убыль населения за 2015 год составила 368 человек, что 

на 18 человек больше, чем за 2014 год.  

В прогнозируемый период с 2017 по 2019 годы миграционный отток 

уменьшится на 188 человек в сравнении с 2015 годом в связи с созданием в 

районе комфортной среды проживания, которая отражается в разделах Прогноза. 

По состоянию на 01.01.2016 года численность населения Кудымкарского 

муниципального района составила 23289 человек.  

Динамика общей численности населения отражает закономерности в 

тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного 

воспроизводства населения, а также в значительной мере зависит от 

направленности и объемов внешнего миграционного движения населения, 

сложившихся в районе. 

С учетом влияния этих факторов среднегодовая численность населения 

прогнозируется уменьшением с 23504 человек в 2015 году до 22610 человек к 

2019 году, уменьшение количества населения в прогнозируемый период составит 

750 человек. 

 

Производство продукции 
 

На территории района в 2015 году осуществляли деятельность 398 субъекта 

предпринимательства. Из общего количества 4 отнесены к категории крупных и 

средних предприятий, 73 предприятия и 321 индивидуальный предприниматель - 

субъекты малого предпринимательства.  

В целом за отчетный год объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ, услуг составил 664,3 млн. руб. или 104,6 % к 

уровню 2014 года. 

Наибольший удельный вес в объеме отгруженных товаров собственного 

производства, работ, услуг занимает продукция сельского хозяйства 42 %. 

Продукция крупных и средних сельхозпредприятий составляет 38,8%, продукция 

лесопереработки - 40,7%. Производство продуктов питания составило – 12,7 %. 

Удельный вес услуг образования, здравоохранения, гостиниц, прочих услуг 

составил - 4,6 %. 

 

Сельское хозяйство 

 

В районе работают 7 сельскохозяйственных предприятий, 66 крестьянских 

(фермерских) хозяйств, (далее – КФХ) и 9819 личных подсобных хозяйств 

населения (далее – ЛПХ). В сельскохозяйственных предприятиях работают 692 

человека, средняя заработная плата -10976 рублей, самая высокая заработная 

плата установлена в СПК «Россия» - 13540 рублей, самая низкая в СПК 

«Кувинский» - 5385 рублей. 

Основными направлениями работы сельского хозяйства района являются 

производство зерновых, молока, мяса, картофеля и овощей. 



4 

 

Производством зерна в районе занимаются коллективные хозяйства (6365 

га) и КФХ (191 га). Посевные площади зерновых культур по 

сельскохозяйственным предприятиям в 2015 году уменьшились к 2014 году на 

1006 га. До 2019 года посевные площади зерновых культур планируется 

увеличить до 8400 га. Производство зерна к 2019 году возрастет и составит 10500 

тн, урожайность зерновых культур в 2015 году составила 13,8 цн/га, а в 2019 году 

планируется получать по 19,8 цн/га. Сельскохозяйственные предприятия 

планируют приобретать минеральные удобрения для увеличения урожайности 

зерновых культур. 

Производством молока занимаются коллективные хозяйства, КФХ и ЛПХ. 

Поголовье коров на конец 2015 года в районе составило 4062 головы, из них в 

ЛПХ - 1671 головы или 42 % от общего поголовья коров, в коллективных 

хозяйствах – 2174 головы (53 %) и КФХ - 217 голов (5 %). В 2019 году 

планируется увеличить производство молока до 20690 т и поголовье коров 

довести до 5200 голов. 

Производством мяса крупного рогатого скота (далее - КРС) и свиней 

занимаются в основном ЛПХ, за 2015 год ими произведено 1702 т мяса, что 

составляет 70 % от общего количества производства. Для коллективных хозяйств 

производство мяса КРС является убыточным, за 2015 год рентабельность мяса 

составила -38 %. Поголовье свиней имеется в 1 коллективном хозяйстве СПК 

«Кувинский» в количестве 24 головы. К 2019 году производство мяса 

планируется довести до 2850 т., в основном за счет ЛПХ и вновь организованных 

предприятий КФХ. 

ЛПХ производством картофеля и овощами заниматься выгодно, но не 

организован закуп данной продукции, поэтому площади под этими культурами 

увеличиваются незначительно.  

Поддержка сельхозтоваропроизводителей из бюджета района 

осуществляется по муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства и 

устойчивое развитие сельских территорий Кудымкарского муниципального 

района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» (далее - Программа). 

 В 2015 году субсидии выделялись в сумме 23500 тыс. рублей по следующим 

направлениям на: 

- возмещение части затрат на производство и реализованного молока - 

14082 тыс. руб.; 

- приобретение нефтепродуктов, используемых на проведение сезонных 

сельскохозяйственных работ - 2984 тыс. руб.; 

- на повышение плодородия почв (на возмещение части затрат 

приобретения минеральных удобрений) - 2500 тыс. руб.; 

-  поддержку семеноводства- 734,0 тыс. руб.; 

- возмещение части затрат по приобретению линейного доильного 

оборудования – 1500,0 тыс. руб.; 

- поддержку начинающих фермеров – 1200,0 тыс. руб. 

Целью Программы является повышение занятости жителей сельских 

территорий, доходов и качества жизни сельского населения Кудымкарского 



5 

 

муниципального района, а также рост доходности и эффективности 

сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Для достижения цели Программы планируется решение следующих задач: 

- освоение внутреннего рынка сбыта за счет развития ресурсного 

потенциала отрасли растениеводства, обеспечивающего рост инвестиционной 

привлекательности отрасли, повышение конкурентоспособности продукции 

растениеводства и сохранение рабочих мест; 

- освоение внутреннего рынка сбыта за счет развития ресурсного 

потенциала отрасли животноводства, обеспечивающего рост инвестиционной 

привлекательности отрасли, повышение конкурентоспособности продукции 

животноводства и сохранение рабочих мест; 

- увеличение объемов произведенной и реализованной 

сельскохозяйственной продукции субъектами малых форм хозяйствования;  

- повышение эффективности и конкурентоспособности продукции 

сельскохозяйственных товаропроизводителей за счет технической и 

технологической модернизации производства и инновационного развития; 

- привлечение квалифицированных специалистов в отрасль, повышение 

качества трудовых ресурсов; 

- привлечение квалифицированных специалистов в отрасль, повышение 

качества трудовых ресурсов, укрепление положительного имиджа 

агропромышленного комплекса; 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе 

путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности; 

активизация участия сельских сообществ в решении вопросов местного значения;  

- концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, в которых осуществляются 

инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса; 

 - обеспечение эффективной деятельности органов муниципальной власти в 

сфере развития сельского хозяйства и устойчивого развития сельских территорий 

района. 

 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

 

В 2015 году отгружено промышленной продукции на сумму 354,7 млн. руб., 

данный показатель уменьшился на 16,1 млн. руб., к 2014 году. 

Пищевая промышленность в районе представлена в основном 

хлебопечением, производством кондитерских изделий. В отчетном году мясные 

полуфабрикаты реализованы на 14,395 млн. руб. 

Основными производителями хлебобулочных, кондитерских изделий 

являются потребительские общества. Из 10 пекарен района 6 принадлежат 

кооперации. В 2015 году произведено хлебобулочных изделий 922,2 т или 112,9 % 

к 2014 году, кондитерских изделий 51,8 т. 

Сельские потребительские общества осуществляют переработку мяса и 



6 

 

производят мясные полуфабрикаты, в отчетном году ими реализовано мясных 

полуфабриков на 13,2 млн. руб. 

Лесопромышленный комплекс представлен 82 хозяйствующими субъектами 

малого бизнеса, что  на 25 субъектов меньше по сравнению с 2015 годом, 

количество малых лесопильных цехов составляет 69 объектов.  

За 2015 год лесопользователями района, заготовлено 213,89 тыс. куб.м. в 

том числе: 

- 160,7 тыс. куб.м., заготовлено арендаторами,  что на 91,3 тыс. куб.м. 

меньше, чем в 2014 году; 

- 2,0 тыс. куб.м. заготовлено древесины исполнителями Государственного 

заказа по выполнению лесохозяйственных работ на территории ФГУ 

«Кудымкарское лесничество»; 

- 51,19 тыс. куб.м. заготовлено населением, на 19,61 тыс. куб.м. меньше 

объема 2014 года. 

Освоение расчетной лесосеки арендаторами в лесах ГКУ «Кудымкарское 

лесничество» составило: 

- 2014г.- 41,1 % или заготовлено 325,6 тыс. куб.м.; 

- 2015 г.- 52,9 % или заготовлено 353,2 тыс. куб.м. 

Основные виды выпускаемой продукции это круглые лесоматериалы в 

объеме 82,32 тыс. куб.м., также было выпущено и реализовано различных видов 

погонажных изделий в объеме 7,3 тыс. куб.м., реализовано 2,1 тыс. куб.м. срубов 

жилых домов и других построек, изготовленных методом оцилиндровочной 

технологии и ручным способом.  

Лесозаготовителями района реализовано готовой продукции на сумму 270,3 

млн. руб. (сумма реализации определена расчетным способом). 

Среднесписочная численность занятых в лесопромышленном комплексе 

составила 570 чел., среднемесячная заработная плата по данному виду 

деятельности составила 7000 руб., данный показатель остался на прежнем уровне 

по сравнению с 2014 годом. 

Планируется освоение расчетной лесосеки арендаторами в лесах ГКУ 

«Кудымкарское лесничество»: 

- 2016 г. - 34,1% или заготовлено 270,8 тыс. куб.м.; 

- 2017 г. - 34,16% или заготовлено 270,6 тыс. куб.м.; 

- 2018 г. - 34,1% или заготовлено 270,8 тыс. куб.м.; 

- 2019 г. - 34,1% или заготовлено 270,8 тыс. куб.м. 

 

Лесное хозяйство 

 

Ведением лесного хозяйства на территории района (организацией 

лесопользования лесов, их охраной и воспроизводством) занимается ГКУ 

«Кудымкарское лесничество». Площадь лесничества составляет 311453 га. Общий 

запас древесины по лесничеству – 46,7 млн. куб.м., в том числе по хвойному 

хозяйству 24,28 млн. куб.м.  

Ежегодная расчетная лесосека по району составляет 847,1 тыс. куб. м., в том 

числе по хвойному хозяйству 229,7 тыс. куб. м. 



7 

 

Леса ГКУ «Кудымкарское лесничество» поделены на 41 лесных участков и 

переданы в долгосрочную аренду, в том числе 19 участков передано 

лесопользователям, зарегистрированным на территории района. Общий объем 

заготовки древесины арендаторами составил за 2015 год 353,2 тыс. куб. м, в том 

числе арендаторами района - 160,7 тыс. куб. м., что на 91,3 тыс. куб. м. меньше, чем 

за 2014 год. На данных участках осуществляют деятельность 28 предпринимателей, 

в том числе 14 предпринимателей, зарегистрированы на территории района. 

Главные цели и направления деятельности ГКУ «Кудымкарское лесничество» на 

последующие годы до 2019 года, заключаются в следующем: 

- продолжение реформ лесных отношений; 

- резкое повышение эффективности лесопользования; 

- восстановление лесов; 

- борьба с незаконным оборотом древесины. 

 

Потребительский рынок 

 

На территории района действуют 263 объекта торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания, в том числе 195 магазинов, павильонов и 

киосков, 5 аптек, 18 пунктов узла связи, 2 объекта дорожного сервиса, 5 

предприятий бытового обслуживания, 17 объектов общественного питания, в том 

числе 3 в системе здравоохранения, 21 школьная столовая, также осуществляют 

деятельность 10 хлебопекарен.  

В сфере торговли и общественного питания работают 20 юридических лиц и 

81 индивидуальный предприниматель. 

В 2015 году в сельской местности построен 1 магазин и проведена 

реконструкция 3 магазинов розничной торговли, в связи с чем, торговая площадь 

увеличена на 57,2 кв. м.  

Обеспеченность торговыми площадями по состоянию на 1 января 2016 года 

составляет 312,39 кв. м. на 1000 жителей.  

Численность работающих в сфере торговли, общественного питания и 

бытовых услуг в 2015 году составила 784 человека. 

Состояние торговли и общественного питания оказывает значительное 

влияние на общеэкономическую ситуацию района.  

По статистическим данным розничный товарооборот в 2015 году по всем 

объектам торговли составил 829,8 млн. руб., что в сопоставимых ценах составляет 

94,8% аналогичного периода прошлого года. 

Товарооборот общественного питания составил 9,4 млн. рублей, что в 

сопоставимых ценах составляет 100,3 % аналогичного периода прошлого года. 

В структуре оборота розничной торговли доля непродовольственных 

товаров составила 23,0%, продовольственных 77,0%. Продовольственных товаров 

продано с начала года населению на 54,8 млн. руб., что составляет 109,8% к 

уровню прошлого года в фактических ценах, непродовольственных товаров 

продано на 16,3 млн. руб. Доля алкогольных напитков составила 7,2%. В 2015 

году продано алкогольных напитков на 5,1 млн. руб., что составляет 112,4% к 

уровню прошлого года.  



8 

 

Цены и тарифы на потребительском рынке в 4 квартале отчетного года 

возросли на 12,56%. 

Основную нагрузку по розничной торговле, обслуживанию населения в 

отдаленных населенных пунктах несут 7 сельских потребительских обществ, 

которые имеют на территории района 90 объектов торговли и общественного 

питания или 33% от общего количества. 

 

Развитие малого предпринимательства 

 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг субъектов малого предпринимательства за 2015 год составил 365,6 

млн. рублей, что составляет 55 % от общего объема. В структуре объема 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

субъектами малого и среднего предпринимательства (далее - СМП): 74 % 

составляют товары лесопромышленного комплекса, 20,3 % - пищевой 

промышленности, 5,7 % - сельского хозяйства. 

Общая численность работающих в этой сфере 1390 чел., или 33,8% от 

среднесписочной численности работающих. Среднемесячная заработная плата за 

2015 год составила 12169 руб., за аналогичный период прошлого года -10706 руб. 

Малый бизнес обеспечивает основной прирост новых рабочих мест, прежде 

всего, в сфере сельского хозяйства, лесопереработки, торговли, в течение года 

создано 80 рабочих мест. 

В течение 2015 года реализовывалась подпрограмма «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Кудымкарском муниципальном районе на 2014-

2018 годы» муниципальной программы «Экономическое развитие Кудымкарского 

муниципального района». В рамках программы проведены конкурсные отборы и 

субсидирование по направлениям: 

1. предоставлено субсидий вновь зарегистрированным и действующим 

менее 1 года на момент принятия решения о предоставлении субсидий СМП на 

возмещение части затрат по государственной регистрации юридического лица 

или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом 

предпринимательской деятельности 4 субъектам в сумме 1861,56 тыс. руб. из всех 

уровней бюджета; 

2. субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам 

СМП в 2015 году представлены 3 субъектам малого бизнеса (1 - юридическому 

лицу и 2 индивидуальным предпринимателям) на сумму 442,3 тыс. руб. из 

бюджета района;  

3. район принимал участие в субсидировании на возмещение части затрат, 

связанных с приобретением СМП, в том числе участникам инновационных 

территориальных кластеров, оборудования, включая затраты на монтаж 

оборудования, в целях создания и (или) развития, либо модернизацию 

производства товаров (работ, услуг) представлены субсидии 6 СМП в сумме 

6788,5 тыс. руб. с трех уровней бюджета. 

В 2015 году в Кудымкарском муниципальном районе продолжал 

функционировать фонд микрофинансирования. За отчетный период фондом 



9 

 

выдано 7 микрозаймов на сумму 4,950 млн. руб., по следующим направлениям: 

торговля - 4 микрозайма на сумму 2,7 млн. руб., 3 микрозайма в сумме 2,250 млн. 

руб. на развитие производства в сфере лесопереработки. В 2014 году выдано 6 

микрозаймов на сумму 5,3 млн. руб. 

Годовая сумма налоговых поступлений от предпринимательской 

деятельности субъектов малого бизнеса составила 23,3 млн. руб. 

 

Инвестиции 

 

Общий объем инвестиций, направленных на развитие экономики и 

социальной сферы района предприятиями и организациями всех форм 

собственности за 2015 год составил 160,2 млн. руб. или 126,5% к уровню 2014 

года. Хозяйствующие субъекты в инвестиции вложили 141,418 млн. руб. или 

179% к уровню прошлого года. Основными источниками являются: собственные 

средства, прибыль, кредиты банков.  

Из общего объема инвестиций по видим экономической деятельности на 

сельское и лесное хозяйство израсходовано - 140,7 млн. руб. (87,8%), на 

образование 6,5 млн. руб., (4,0%), на производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды 2,8 млн. руб. (1,8%), прочее 10,2 млн. руб.(6,4 %). 

 

Здравоохранение 

 

На территории района медицинскую помощь оказывают три 

стационарных лечебных учреждения: стационар № 1 с. Белоево (28 коек 

круглосуточного пребывания граждан), стационар № 2 с. Верх-Иньва (18 коек 

круглосуточного пребывания граждан), стационар № 3 с. Ошиб (11 коек 

круглосуточного пребывания граждан). 

Амбулаторную медицинскую помощь оказывают 4 амбулатории: 

амбулатория № 1 с. Белоево (25 коек дневного пребывания граждан), амбулатория 

№ 2 с. Верх-Иньва (20 коек дневного пребывания граждан), амбулатория № 3 с. 

Ошиб (7 коек дневного пребывания граждан), амбулатория № 4 г. Кудымкар; 6 

сельских врачебных амбулатории: Березовская СВА, Мижуевская СВА, 

Кувинская СВА, Верх-Юсьвинская СВА, Ленинская СВА, Ёгвинская СВА; 36 

фельдшерско-акушерских пунктов. 

На 01.01.2016 года развернуто 109 коек, в том числе 57 коек 

круглосуточного пребывания. В сравнении с 2014 годом происходит снижение 

количества коек круглосуточного стационара на 15 коек.  

Показатель обеспеченности коечным фондом снижается и на 2016 год 

равен 24,6 коек на 10 тыс. населения. 

Показатель мощность амбулаторно-поликлинических учреждений, 

посещений на 10 тыс. человек населения в 2014 году составил 83 596 посещений, 

к 2016 году обеспеченность увеличилась до 86 428 посещений, что на 3,4 % 

больше. На прогнозный период 2017-2019 гг. планируется повышение показателя 

до 87 073 посещений. Тенденции к возрастанию показателя связаны с тем, что в 

соответствии с территориальной программой государственных гарантий 



10 

 

бесплатного оказания медицинской помощи населению Пермского края на 2016 

год и плановый период 2017 и 2018 годов нормативы объема предоставления 

медицинской помощи на одного жителя увеличиваются. 

В 2016 году Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Пермского края «Кудымкарская центральная районная больница» участвует в 

реализации подпрограммы 3 государственной программы «Развитие 

здравоохранения Пермского края», утвержденной постановлением Правительства 

Пермского края от 03.10.2013 № 1319-п. Общая сумма средств на 2016 год 

составила 3 344,482 тыс. рублей. Данные средства направлены на приобретение 

оборудования, в соответствии с табелем оснащения фельдшерско-акушерских 

пунктов, для получения лицензии на осуществление медицинской деятельности. 

Средняя заработная плата по учреждению в 2014 году составила - 17 901 

рублей; за 2015 год – 17875 рублей; за 6 месяцев 2016 года – 19237 рублей. 

Увеличение средней заработной платы объясняется проведением индексации 

тарифных ставок, окладов (должностных окладов) работников государственных 

бюджетных учреждений Пермского края с 01.01.2014 года на 34%. 

Одной из проблем в здравоохранении района остается дефицит 

врачебных кадров. По состоянию на 01.01.2016 года обеспеченность врачами на 

10 тыс. населения составила 13,4 человека, в учреждении трудится 31 врач. В 

течение 2017-2019 годов ожидается незначительное увеличение количества 

врачей, это связано с участием в реализации на территории Пермского края 

региональной долгосрочной целевой программы «Земский доктор». 

Показатель обеспеченности средним медицинским персоналом на 10 тыс. 

населения в 2016 году составил – 82,6 человек. В настоящее время в учреждении 

средний медицинский персонал составляет 191 человек, что обеспечивает 

полностью потребности учреждения. 

В 2017-2019 годах Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Пермского края «Кудымкарская центральная районная 

больница» продолжит участие в реализации региональных Программ, 

направленных на развитие здравоохранения Кудымкарского муниципального 

района. 

Образование 

 

Общее управление системой образования обеспечивает Муниципальное 

учреждение «Управление образования администрации Кудымкарского 

муниципального района». 

С 2014 года функционирует негосударственное образовательное 

учреждение «Начальная общеобразовательная школа - Учительский дом в д. 

Алекова» на 40 мест для учеников и дошкольная группа на 25 мест. 

В 2014 году открыта новая начальная школа - Филиал МАОУ "Сервинская 

ООШ" "Начальная общеобразовательная школа - Учительский дом в д. Тарова". 

В 2015 году открыто муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение "Белоевский детский сад" вместимостью 190 мест. 



11 

 

Результат ликвидации очереди на зачисление детей в возрасте от трех до 

семи лет в дошкольные образовательные организации достигнут в 2015 году по 

причине ввода дополнительных мест за счет введения в эксплуатацию:  

- учительского дома в д. Тарова, увеличение на 50 мест;  

- детского сада в с. Пешнигорт и сохранение 1 группы на 15 мест, 

увеличение на 50 мест; 

- детского сада в с. Белоево, увеличение на 115 мест. 

В системе общего образования наблюдается постоянная численность 

контингента учащихся. На начало 2015-2016 учебного года количество учащихся 

в общеобразовательных организациях района составило около 2676 человек.  

Материальная база системы образования в целом находится в 

удовлетворительном состоянии, все образовательные организации имеют 

бессрочные лицензии на осуществление образовательной деятельности, 100 % 

общеобразовательных учреждений имеют свидетельство о государственной 

аккредитации. 

По итогам 2015-2016 учебного года качество знаний составляет 41,3 %, -

количество обучающихся закончили обучение на «4» и «5» - 1105 человек, это на 

2,3% выше в сравнении с прошлым учебным годом, % успеваемости составляет 

98%. Наблюдается уменьшение количества второгодников в 

общеобразовательных школах. По решению педагогических советов 

обучающимся дается возможность ликвидировать академическую задолженность 

в течение учебного года. 

Качество знаний выпускников 9-х классов, которые учились на «хорошо» и 

«отлично» составляет – 30% от численности детей. В 2015-2016 учебном году 

количество выпускников 9 классов, получивших аттестаты особого образца, 

составило 8, что на 4 человека больше, чем в прошлом учебном году. 

Государственную итоговую аттестацию за курс основной школы прошли 

244 девятиклассника. Наблюдается снижение среднего балла по предметам: 

химия, география, история. По основным предметам: русский язык, математика 

средний балл в сравнении с прошлым годом остался стабильным. 

Государственную итоговую аттестацию за курс средней школы прошли  

65 одиннадцатиклассников. По сравнению с прошлым годом наблюдается 

значительный рост среднего балла по предметам: математика профильный 

уровень, биология, информатика и ИКТ, история. Получили медали «За особые 

успехи в учении» 3 человека. 

Основная позиция концепции новой школы - обновление образовательных 

стандартов. Новые стандарты нацелены на то, чтобы дать каждому ученику 

прочные знания, научить его самостоятельно их приобретать, применять на 

практике. Начиная с 2015 г. все учреждения ступень основного общего 

образования Кудымкарского муниципального района перешла на Федеральный 

Государственный образовательный стандарт (далее – ФГОС). Главной задачей 

образовательных организаций на данном этапе является преемственность между 

начальной и основной ступенью обучения: подготовка условий, соответствующих 

требованиям ФГОС. 



12 

 

Статус апробационных площадок по переходу на Федеральный 

Государственный образовательный стандарт среднего общего образования 

присвоен МАОУ «Белоевская СОШ», по использованию и апробированию 

электронных учебников на уроках, развития инновационной образовательной 

практики, отражающей теоретические основы нового стандарта.  

Одной из проблем является недостаточное обеспечение доступности 

получения образования для детей с ограниченными возможностями здоровья. С 

появлением проекта «Дистанционное образование детей-инвалидов» в 2015-2016 

учебном году 7 детей занимаются по данному проекту. Каждый ребенок имеет 

соответствующее компьютерное, телекоммуникационное и специализированное 

оборудование, программное обеспечение для организации дистанционного 

образования детей-инвалидов (из МАОУ «Верх-Иньвенская СОШ», МАОУ 

«Сервинская ООШ», МАОУ «Белоевская СОШ», МАОУ «Ошибская СОШ», 

МАОУ «Егвинская ООШ», МАОУ «Пешнигортская СОШ»). В 2016-2017 

учебном году подана заявка о включении в данную программу на поставку 

оборудования 2 обучающимся (МАОУ «Полвинская ООШ», МАОУ «Самковская 

СОШ»). 

При том, что наблюдается стабильная динамика роста заработной платы 

учителей: средний размер заработной платы учителей к концу 2016 года достиг 

уровня средней заработной платы по экономике Пермского края, но это не решает 

вопросов привлечения молодых специалистов в отрасль образования - их доля 

составляет 1-2 %. При этом старение высококвалифицированных педагогических 

кадров продолжается. Требуются особые меры по повышению престижа и 

социального статуса профессии педагога. 

На 2017-2019 годы планируется выполнение ряда мероприятий, которые 

позволят достичь следующих основных результатов: 

1. продолжатся проектные работы по строительству средней школы  

в д. Мижуева на 220 мест, планируется сдать здание новой школы в 2019 году, с 

учетом того, что старое здание школы рассчитано на 200 мест, увеличение 

произойдет на 20 мест; 

2. во всех общеобразовательных организациях будут созданы условия, 

соответствующие требованиям ФГОС. В программу развития отрасли 

образования включены мероприятия направленные на улучшение условий 

обучения и воспитания детей, приведение образовательных организаций в 

нормативное состояние, повышение качества знаний; 

3. достижение уровня заработной платы педагогических работников 

образовательных организаций, соответствующего Указу Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по реализации государственной 

политики в области образования и науки». 

 

Культура 

 

Сеть учреждений культуры на 01.01.2016 года состоит из 35 клубных 

учреждений (в том числе 1 автоклуб), 32 библиотек с книжным фондом 330,5 

тысяч экземпляров, 1 музея. 



13 

 

Всего на должностях руководителей и специалистов работает 140 чел., из 

них с высшим профессиональным образованием 18 чел., со средним 

профессиональным образованием 40 чел., специалистов по профилю в культуре 

работает 39% от числа специалистов. 

За 2015 год работниками культуры проведена большая работа для 

поддержания культурного уровня населения и интересного проведения досуга.  

В 2015 году наблюдалось активное участие в краевых проектах, привлечено 

из краевого бюджета 957 тыс. руб.  

В рамках краевого проекта «Фестивальное Прикамье-59 фестивалей 59 

региона» реализованы 7 проектов: 

Народный праздник «Пичик – панталöм»; Битва кулинаров коми-пермяцкой 

кухни; День кваса «Быгья ыршок-сьоломло ёрток»; («Пенистый квасок - сердцу 

дружок»); Фестиваль «Кин кӧдзас лен, вундас золото» («Кто посеет лен, соберет 

золото»); Интерактивная экскурсия «Заветный клад»; Автопоезд «Орс, гармоння, 

горав, частушка!» (Играй, гармошка, звени, частушка!); Интерактивный 

спектакль-размышление «А может не было войны…» 

В рамках муниципальной программы «Культура Кудымкарского 

муниципального района» реализовались проекты в учреждениях культуры 

сельских поселений. Такие мероприятия, как: Творческий фестиваль «Наша 

Победа»; Мероприятие для детей войны «Расскажу об отце»; Отборочный тур 

краевого Конкурса на лучшую многодетную семью «День семьи, любви и 

верности»; XII краевой народный праздник «Ай да Рыжик»; Гастрономический 

этнофестиваль «Юный маэстро кухни-2015»; Мероприятие, посвящённое Году 

литературы «Писатели, живущие рядом»; Мероприятие для детей - инвалидов, 

посвящённое декаде инвалидов «Возьмёмся за руки, друзья» и др.  

Активное и успешное участие принимали в краевых, всероссийских, 

международных фестивалях коллективы, отдельные исполнители и мастера. 

Детский ансамбль «Дзоридзок» Белоевского СКДЦ в международном фестивале 

искусств и народного творчества «Финно-угорский транзит: праздник детства», 

Республика Карелия г. Петрозаводск, в международном конкурсе фестиваль 

«Уральский звездопад» г. Пермь (Диплом Лауреата I степени). 

Ансамбль народного танца «Бичирок» участвовал в Международных 

фестивалях: «Московские каникулы» (Диплом III степени), «Уральский 

звездопад» (Диплом лауреата I степени), в «Sourise in Montenegro» Черногория, г. 

Будва (Диплом I и II степени). 

В XI Всероссийском фестивале конкурс народных хоров и ансамблей «Поет 

село родное» в г. Киров участвовал Народный фольклорный ансамбль «Бичир» 

(Диплом II степении) др. 

В 2016 году планируется провести следующие спортивные мероприятия: 

- Всероссийская акция «Лыжня России», Всероссийская спортивная акция 

«Кросс наций» (с. Белоево), соревнования по гиревому спорту, легкоатлетический 

пробег на приз чемпиона СССР 1979 г. Виктора Зубова, легкоатлетический пробег 

на призы семьи Лунеговых (п. Велва - База), районная сельская спартакиада и др. 

Подготовленный Прогноз позволяет сформировать приоритетные задачи на 

период до 2019 года: 



14 

 

1. Создание благоприятных условий для развития экономики района. 

2. Содействие перспективным направлениям экономики, которые 

опираются на местные и региональные ресурсы и условия. К их числу относятся: 

- производство и переработка сельскохозяйственного сырья; 

- лесопромышленный комплекс; 

- торговля и сфера услуг. 

3. Создание благоприятного инвестиционного климата и обеспечение 

привлечения инвестиций в экономику, и социальную сферу, повышение 

инвестиционного имиджа района. 

4. Эффективная реализация утвержденных программных мероприятий на 

территории муниципального образования «Кудымкарский муниципальный 

район». 

5. Обеспечение условий для прекращения снижения численности населения 

и повышения его жизненного уровня на основе роста благосостояния, создания 

условий для эффективной занятости населения, сокращения числа безработных. 

6. Увеличение темпов жилищного строительства и выпуска новых 

строительных материалов для малоэтажного, индивидуального и 

многоквартирного домостроения.  

7. Использование программно-целевого метода планирования и 

бюджетирования, ориентированного на конечный результат всех сфер 

экономической и социальной жизни района. 

8. Повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

муниципального сектора экономики путем мобилизации внутренних резервов, 

способствующих экономии бюджетных средств, оптимизации расходов и 

привлечению дополнительных источников доходов. 

9. Гарантированное обеспечение стабильной работы предприятий 

коммунального комплекса в зимний период, а также безаварийная эксплуатация 

жилищного фонда, производственных зданий, энергооборудования, тепловых, 

электрических и канализационных сетей и обеспечение осенне-зимнего 

максимума нагрузок. 

10. Обеспечение эффективного размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд района в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете района. 

11. Осуществление мероприятий в области повышения энергетической 

эффективности и стимулирование энергосбережения. 

12. Увеличение бюджетных доходов района за счет развития 

налогооблагаемой базы и ликвидации задолженности налогоплательщиков перед 

районным бюджетом. 

13. Развитие частно - государственного партнерства в целях решения задачи 

обеспечения эффективного взаимодействия муниципалитета и бизнеса. 

http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/#_blank
http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/#_blank
http://www.arhadm.amsu.ru/content/view/20/95/#_blank


15 

 

  

Приложение 1 

к Прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский 

муниципальный район» на 2017 год и основным 

параметрам прогноза на 2018-2019 годы 

 

Исходные условия 

для формирования вариантов развития и основных показателей прогноза социально - экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский муниципальный район» на 2017 год и основных параметров 

прогноза на 2018-2019 годы 

 
 

Варианты 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

  отчет факт оценка прогноз 

Численность населения (среднегодовая)*, 

тыс. человек 

Пес   23,110 23,860 22,710 22,610 

Баз 23,882 23,504 23,110 22,860 22,710 22,610 

Опт   23,110 22,860 22,710 22,610 

Инфляция в регионе (среднегодовой ИПЦ), 

% к предыдущему периоду 

Пес 

107,4 114,6 107,6 107,3 107,6 106,7 Баз 

Опт 

ИПЦ (продовольственные товары), 
% к предыдущему периоду 

Пес       
Баз 108,6 118,0 106,8 106,8 107,3 106,7 

Опт       

ИПЦ (непродовольственные товары), % к 

предыдущему периоду 

Пес       
Баз 106,2 112,8 107,8 107,9 108,4 107,8 

Опт 
 
 
 
 
 
 

      

ИПЦ (платные услуги), % к 

предыдущему периоду 

Пес       
Баз 107,3 112,2 110,1 108,5 108,1 106,4 



16 

 

  

Опт       

Индекс-дефлятор цен на тепловую 

энергию, % 

Пес   104,9 104,1 104,1 103,8 

Баз 104,9 108,9 104,7 103,5 103,9 103,7 

Опт   104,7 103,5 103,9 103,7 

Индекс-дефлятор цен на электрическую 

энергию, % 

Пес   108,1 107,2 105,9 105,7 

Баз 106,2 107,2 107,6 107,0 105,3 105,1 

Опт   107,6 107,0 105,3 105,1 

Индекс промышленного производства, % к 

предыдущему году 

Пес  

103,9 

 

 

99,4 

 

96,9 100,1 100,8 101,2 

Баз 97,8 101,3 101,1 101,6 

Опт 98,2 104,1 101,8 102,4 

Продукция сельского хозяйства, % 

к предыдущему году в сопоставимых ценах 

Пес  

100,9 

 

 

98,8 

 

104,3 102,5 101,7 101,8 

Баз 106,1 103,6 102,1 103,1 

Опт 106,1 103,6 102,1 103,1 

Ввод жилых домов, тыс. кв. м Пес  

10,40 

 

8,25 

 

6,15 7,19 8,27 8,56 

Баз 6,10 7,11 8,21 8,50 

Опт 6,12 7,15 8,25 8,52 

Фонд заработной платы, темп роста, 

% 
Пес  

108,2 

 

 

101,8 

 

101,8 106,9 106,1 106,3 

Баз 105,4 107,6 107,1 108,4 

Опт 106,9 108,7 108,6 110,8 
Средняя заработная плата, рублей Пес 

Баз 

 

16565,6 

 

103,9 

 

 

16701,3 

 

99,4 

 

16900 17100 17200 17300 

    Баз 16900 17100 17200 17300 

Опт 16900 17100 17200 17300 

Реальная заработная плата, темп роста, % Пес  

102,7 

 

 

90,5 

 

94,6 97,9 99,1 100,0 

Баз 97,6 98,1 99,7 101,7 

Опт 98,7 98,9 100,9 103,8 

Среднесписочная численность 

работающих, человек 

Пес   4140 4145 4150 4155 

Баз 4145 4150 4155 4160 



17 

 

  

Опт 4312 

 

4113 

 

4150 4155 4160 4165 

 Индекс-дефлятор платных услуг 

населению, % 

Пес  

107,3 

 

 

112,2 

 

110,1 108,5 108,1 106,4 

Баз 110,1 108,5 108,1 106,4 

Опт 110,1 108,5 108,1 106,4 

Индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал (в сопоставимых ценах), 

% 

Пес  

90,6 

 

 

93,1 

 

93,1 91,9 98,8 97,9 

Баз 94,2 92,6 99,2 98,4 

Опт 100,9 96,7 102,7 98,4 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

  

Приложение 2 

к Прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования «Кудымкарский 

муниципальный район» на 2017 год и основным 

параметрам прогноза на 2018 - 2019 годы 

 

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования  

«Кудымкарский муниципальный район» на 2017 год и основных параметров прогноза на 2018 -2019 годы 

 
показатели 2014  

отчет 

2015 

отчет 

2016 

оценка 

2017 

прогноз 

2018 

прогноз 

2019 

прогноз 

Экономика       

1. Среднегодовая численность населения, тыс. человек 23,882 23,504 23,110 22,860 22,710 22,610 

2. Число родившихся детей 416 368 366 380 400 420 

3. Общие коэффициенты рождаемости 

(число родившихся детей на 1000 населения) 
17,3 15,6 15,8 16,6 17,6 18,6 

4. Число умерших людей 435 470 455 440 450 430 

5. Общие коэффициенты смертности 

(число умерших людей на 1000 населения) 
18,2 19,9 19,7 19,2 19,8 19,0 

Миграционный отток населения 350 368 220 202 190 180 

6. Коэффициенты миграционного оттока (на 10000 

населения) 
146,55 156,57 95,2 88,36 83,66 79,61 

7. Объем отгруженных товаров, млн. рублей 634,81 664,3 665,0 670,0 675,0 676,0 

8. Производство основных видов продукции в 

натуральном выражении: 
      

8.1. зерно во всех категориях хозяйств, тн. 13620 9064 10200 10500 16500 16500 

8.2. молоко во всех категориях хозяйств, тн. 17048 17639 18555 19600 20020 20690 

8.3. мясо (в жив. массе) во всех категориях хозяйств, тн. 2420 2442 2575 2680 2780 2850 

8.4. хлебобулочные изделия, тн 817,1 922,2 923,0 923,4 924,2 924,7 

8.5. кондитерские изделия, тн 51,9 51,8 52,1 52,3 52,4 52,5 



19 

 

  

8. 6. заготовка древесины, тыс. куб. м. 325,6 270,3 275,0 280,0 280,2 280,3 

8.7. пиломатериал, тыс. куб. м. 7,5 7,3 7,5 7,6 7,7 7,7 

9. Валовая продукция сельского хозяйства в хозяйствах 

всех категорий, тыс. руб. 

936500 982500 990000 1150000 1200000 1250000 

10. Реализация сельхозпродукции по всем каналам 

реализации, тыс. руб. 

689200 753800 780000 800000 850000 900000 

11. Число крупных и средних сельхозпредприятий, ед. 7 7 7 7 7 6 

12. Посевные площади во всех категориях хозяйств – 

всего, га, в т.ч.: 

20114 22320 21850 22000 22500 22500 

12.1. культуры зерновые, га 7562 6556 8400 8500 8600 8600 

12.2. картофель, га 2511 2545 2600 2800 2850 2850 

12.3. овощи, га 440 452 400 450 450 450 

13. Поголовье крупного рогатого скота во всех 

категориях хозяйств на конец года, голов, в т.ч.: 

9547 9365 10500 11000 11100 11100 

13.1. коров 3978 4062 4500 5000 5200 5200 

14. Поголовье свиней во всех категориях хозяйств на 

конец года, голов 

1866 1601 2990 3000 3000 3000 

15. Поголовье овец и коз во всех категориях хозяйств на 

конец года, голов 

1815 1863 3500 3600 3600 3600 

16. Производство зерна всеми категориями хозяйств, 

тонн, в т.ч: 

13620 9064 10200 10500 10500 10500 

16.1. КФХ 303 278 360 370 400 400 

16.2. коллективные хозяйства 13317 8786 14640 16130 16100 16100 

17. Производство картофеля всеми категориями 

хозяйств, тонн, в т.ч.: 

23845 25930 36750 37000 37000 37000 

17.1. хозяйствами населения 23800 25882 36700 36940 36940 36940 

17.2. КФХ 45 48 50 60 60 60 

17.3. коллективные хозяйства - - - - - - 

18. Производство овощей всеми категориями хозяйств, 

тонн т. ч.: 

4469 4510 3710 3800 4000 4000 

18.1. хозяйствами населения 4424 4431 3650 3720 3910 3910 

18.2. КФХ 45 79 60 80 90 90 

18.3. коллективные хозяйства - - - - - - 



20 

 

  

19. Производство мяса (в живом весе) всеми 

категориями хозяйств, тонн, в т.ч.: 

2420 2442 2575 2680 2780 2850 

19.1. хозяйствами населения 1590 1702 1855 1850 1870 1940 

19.2. КФХ 230 250 180 200 250 250 

19.3. коллективные хозяйства 600 490 540 650 660 660 

20. Производство молока (коровьего) всеми 

категориями хозяйств, тонн, в т.ч.: 

17048 17639 18555 19600 20020 20690 

20.1. хозяйствами населения 9146 9293 9390 9490 9820 10200 

20.2. КФХ 219 481 485 380 400 450 

20.3. коллективные хозяйства 7683 7865 8680 9730 9800 10040 

21. Производство яиц всеми категориями хозяйств, тыс. 

шт., в т.ч.: 

1658 1680 1730 1750 1750 1750 

21.1. хозяйствами населения 1517 1515 1560 1560 1560 1550 

21.2. КФХ 163 165 170 190 190 200 

22. Производство шерсти (овечьей) всеми категориями 

хозяйств, ц., в т.ч.: 

27 32 33 35 35 35 

22.1. хозяйствами населения 26 31 32 34 34 34 

22.2. КФХ 1 1 1 1 1 1 

23. Инвестиции в сельское хозяйство, млн. руб. 35 70 26 25 25 25 

24. Выделение субсидий на поддержку сельхоз 

товаропроизводителей, тыс. руб., в т. ч.: 

66082 96174 67076 67857 68857 80429 

24.1. из федерального бюджета, тыс. руб. 17190 29499 12800 13200 13500 14000 

24.2. из краевого бюджета, тыс. руб. 26530 43175 27500 28600 29300 30000 

24.3. из районного бюджета, тыс. руб. 22362 23500 26776 26057 26057 36429 

25. Инвестиции в основной капитал, млн. рублей 126,7 160,2 129,0 130,0 131,0 131,0 

26. Оборот розничной торговли, млн. рублей 758,9 779,4 770,0 778,0 780,0 781,0 

27. Оборот общественного питания, млн. руб. 8,3 9,7 9,8 9,9 10,0 10,0 

28. Объем платных услуг населению, млн. рублей 11,847 15,501 15,0 15,1 15,2 15,2 

29. Среднесписочная численность работающих, на 

предприятиях, человек 
4312 4113 4100 4110 4115 4120 

30. Численность индивидуальных предпринимателей, 

человек 
356 321 325 328 331 335 

31. Фонд оплаты труда работающих, тыс. рублей 857170,4 824309,4 831480,0 843372,0 849336,0 855312,0 



21 

 

  

32. Среднемесячная заработная плата работающих, 

рублей 
16565,6 16701,3 16900,0 17100,0 17200,0 17300,0 

33. Количество организаций, единиц 83 73 73 73 73 73 

34. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 

источников финансирования, тыс. кв. метров 
10,40 8,25 6,0 7,0 8,0 8,5 

Развитие социальной сферы       

35. Образование       

35.1. Количество дошкольных образовательных 

учреждений (учреждений/ подразделений учреждений), 

единиц 

1/31 1/31 1/31 1/31 1/31 1/31 

35.2. Численность детей в дошкольных образовательных 

учреждениях (подразделений учреждений), чел. 
1356 1501 1501 1501 1594 1594 

35.3. Количество мест в дошкольных образовательных 

учреждениях, единиц 
1319 1449 1449 1449 1594 1594 

35.4. Ввод новых дошкольных образовательных 

учреждений (количество мест) 
90 190 50 0 95 95 

35.5. Обеспеченность дошкольными образовательными 

учреждениями, % 
51 96 96 96 96 96 

35.6. Количество образовательных учреждений, единиц 25 25 25 25 24 24 

35.7. Численность учащихся в образовательных 

учреждениях, человек 
2642 2676 2740 2745 2750 2755 

35.8. Количество мест в образовательных учреждениях, 

единиц 
4494 4494 4494 4494 4404 4404 

36. Здравоохранение       

36.1. Количество учреждений всего, ед. из них: 45 45 45 45 45 45 

36.1.1. стационарного типа 3 3 3 3 3 3 

36.1.2. амбулаторно-поликлинические учреждения 42 42 42 42 42 42 

36.2. Мощность амбулаторно-поликлинических 

учреждений, посещений на 10 тыс. чел. населения 83596 84477 86428 86332 87073 87073 

36.3. Обеспеченность:       

36.3.1. больничными койками, коек 72 64 57 57 57 57 



22 

 

  

36.3.2. амбулаторно-поликлиническими учреждениями, 

посещений в смену на 1 жителя 
8,4 12,1 12,7 12,5 12,6 12,5 

36.3.3. врачами, чел. 35 36 31 33 36 36 

36.3.4. средним медицинским персоналом, чел. 
220 208 191 190 190 190 

37. Культура       

37.1. Число юридических лиц культурно – досугового 

типа, единиц 
6 6 6 6 6 6 

37.1.1. Структурных подразделений культурно- 

досугового типа, единиц 
29 30 30 30 29 29 

37.2. Обеспеченность учреждениями культурно-

досугового типа, учреждений на 10 тыс. чел. населения 
14,6 15,3 15,6 15,7 15,4 15,5 

37.3. Число юридических лиц библиотечного типа, 

единиц 
3 3 3 3 3 3 

37.3.1. Структурных подразделений библиотечного 

типа, единиц 
29 29 29 29 29 29 

37.4. Обеспеченность общедоступными библиотеками, 

учреждений на 10 тыс. чел. населения 
13,4 13,6 13,8 14,0 14,1 14,2 

37.5. Число музеев, единиц 1 1 1 1 1 1 

 




